

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. VIII.—N:R. 7.

WINNIPEG, MAN., FEBRUARI 15 1900.

LÖP. N:R 310.

## Hufvudstadsbref.

Ottawa feb. 10.  
Underhuset förväntade sig själt med att helt hastigt göra slut på debatten öfver trontalet på två dagar, en letydlig inbesparing af tid jämförd med föregående år, då det tog en månad att tugga öfver samma och samma saker. Oppositionens hufvudkländer var, att regeringen varit alltför långsam i att sända ut hjälp, till hvilket Sir Wilfrid svarade, att misshäp ej kunde sändas, innan det antogs. Han påpekade att endast tre veckor efter Kruegers ultimatum hade förflyttid, den första truppen afgick. Angående solden påvisade Sir Wilfrid ytterligare, att den engelske krigsministern föreskriver, det hvarje koloni skulle utrusta och öfversända sitt folk till Afrika, hvarest sedermera den britiska regeringen skulle taga hand om sold, försä mämnen med bekämlad ammunition samt sedermera sända dem hem igen. Pensioner och ersättningar skola gifvas af britiska regeringen enligt dess förordningar.

Vi veta ju alla emellertid att anställda gjorts att A Canadas sida betala en extra dagpenning, så att soldaterna skulle i Afrika draga samma sold som hemma. Sir Wilfrid påpekade dessutom, att, hvad moderlandet beträffade, vare ej så mycket penningar och män, som fastner kolonierna goda vilja.

Mr. Foster hade mycket att invända mot trontalets innehåll men det faktum, att Canada i n. är i bästa tillstånd, var mer än tillräckligt att besvara hans långrandiga och tunna argumenter.

## Dominion Parliament.

Finansminister Fielding gaf notis om en proposition att använda \$2,000,000 för de två hjälptrupper, som afsänds till Syd Afrika. Långrandiga tal om småsaker ha allaredan börjat hållas af Sir Chas. Tupper, som dock ej kunde få sitt parti att sätta upp ett amendement till trontal.

Sir Adolphe Caron konservativ, beklagade i ett längre tal de angrepp, som gjorts mot de franska lande i Quebec. Han förklarade, att de voro lika lojala som de engelska talande samt att Quebecs sympatier voro med England i nu be stående svårigheter.

## CANADA.

### Nova Scotia.

Från Cape Breton kommer en derrättelse om en ung flickas hjältemod och död. Eld utbröt i ett Mrs Farrell tillhörigt hus, i hvars öfver våning hennes 4 barn jämte ömman 16 åriga flicka, Miss Steele, sofvor Miss Steele nedsläppte tre af de mindre barnen, ehuru i yttersta fara, då öfre våningen stod i lågor, samt skyddade att vika äldste gossen, då hon förmodligen qvåldes af rök och innebrändes.

Geo. Beveridge sköt sin nevé C. Sullivan af misstag den 13 ds. De hade båda iakttagit en kull änder i en sump samt hvarandra ovetande gått ut för att söka få sig en läckerbit för frukost. Farbrodern, som såg något märkt röra sig, sköt och träffade den unge mannen i hufvudet. Döden följde ögonblickligen.

### Quebec.

Mildt väder rådde i början af veckan i Montreal. Vatten rinner på isen i St. Lawrence.

— Ett djärt försök att röfva en bank i Danville aflypte illa för de sex banditerna. De lyckades visserligen spränga upp bankkvarteret samt medtaga \$5000 men infångades kort efter.

— C. P. R:s inkomster från barnorna för 1899 voro: brutto \$29,220,08, kostnader \$16,999,827, netto \$12,230,165. Inkomster från andra källor voro \$1,150,198. Direktörerna beslöt utdela 3% för det gångna halfåret. Första halfåret bragte 2%, alltså en utdelning af 5% för året.

### Ontario.

— Smittkoppar synas hafva tagit rot i Torontos närhet.

— Arbetet på Ontario och Rainy River banan pågår oförbrutet.

— Fonden för soldaters hustrur och barn öfverstiger nu \$100,000.

— Ministern för allmänna arbeten Hon. T. M. Tarte är åter opasslig.

— Ett förslag att tillverka betsocker i Canada har framlagts för åkerbruksministern.

— Tre grufarbetare dödades under grufarbete i John Jykes grufva, 30 mil norr om Dinorwe.

— 7 af de för artilleritjänst rekryterade hafva afskedats i Kingston på grund af omilitäriskt uppförande.

— General Hutton har afsagt sig posten som öfverbefälhavare för Canadas militär samt afreser till Syd Afrika.

— Isländarne i vestra Canada hafva satt i gång en insamling för att hjälpa sina landsmän på Island att öfverflytta till Canada.

— Ännu en direkt järnväg mellan Quebec och Lake Huron projekteras. Den skall inbespara 1700 mil mellan Duluth eller Chicago och Liverpool.

— Ett egendomligt fall af sömnsjuka har inträffat i Ottawa. En Mrs W. Presley har legat i dyvala flera dagar och läkarnes försök att väcka henne ha misslyckats.

— Från Rat Portage skrives den 9 dennes: Väderleken är omväxlande. Förliden måndag hade vi den hittills i vinter kallaste årstiden, då termometern sjönk till 35 gr. under noll.

The Gardner, Rice, McLeod & co. ha nu öppnat sitt nya "department store", som torde komma att blifva den största affären i staden. De ha flera biträden, som tala främmande språk, således äfven ett svenskt.

Under pastor G. S. Larsons besök till Winnipeg ledde gud-tjensten i luth. kyrkan af diakon Paul Anderson och söndagskolan af Mr. J. Kron.

Engelsk aftonskola hålles hvarje onsdagskväll kl. 8 i luth. kyrkans skolorum under ledning af Miss Mary Forslund.

Kyrkans ungdomsförening ämnar afhålla en paketauktion inom kort, hvarom mera framdeles. Behållningen går till församlingens kassa.

En djärt landsmanninna nedsteg härom dagen ända till botten af den 500 fot djupa Saltanagrufvan. Någon olyckshändelse inträffade ej.

### Manitoba.

— J. K. Robsons hus och boställe vid Treherne nedbrann i fördags. Skadan anslås till \$1,800.

— Det föreslagna spåret från Selkirk till Winnipeg sjön har nu utstakats och allt är färdigt för byggandet i vår.

— Grunde har nu lagts till lastkajen vid Gimli.

— Den nya regeringen har befallit, att en ny röstlängd skall upprättas i Dauphin, hvarest Burrows valdes med så stor majoritet.

— Hon. Hugh John Macdonalds plattform utvecklades på en större politisk bankett i Emerson den 9 ds. Varande första gången efter valet väntades hans yttranden med otålighet. Efter att hafva yttrat sig om den kommission, som nu sitter för att undersöka provinsens finanser, förklarade ministern, att han ingalunda ämnade betala de understöd till C. P. R. för bibanor, som Mr Greenway lofvat. Han ämnade vidare ej gifva någon hjälp för byggandet af bano i provinsen. Angående afskedandet af tjänstemän sade han sig ämnas gå på därmed, emedan närvarande dominionregering gjort detsamma.

### N. W. Territorierna.

— En "farmers mill" är under byggning i Fort Saskatchewan.

— \$115,000 användes på nybyggnader i Moose Jaw under 1899.

— Krigsministern Dr Borden har tillkännagifvit, att beridna polisen skall åter rekryteras samt bringas upp till full styrka.

— En viss Mr Fowler sökte skeppa bälverskinn från Oxbow. Polisen därstädes var emellertid vakent och skinnen togs i beslag, hvarjemte Fowler fick böta \$8.50.

För försök att utprägla en "Confederate" sedel på \$10.00 dömdes Andrew Anderson från Whitefoot till en månads fängelse. På grund af sin ungdom släpp A. från helt lätt, ty straffet är strängt för dylika förselser.

— Vintern har varit ovanligt kall i Yukon. I förliden december månad sjönk termometern till '60 below zero'. Flera familjer hafva slagit sig ned i Dawson, så att äfven "ocieteten" börjat röra på sig. Postförlingen är mycket god. De flesta amerikanare blomma staden på väg till Cap Nome.

— En viktigt tillägg har gjorts till "Steam Boiler Ordinance" angående examination; paragrafen tyder i öfversättning sålunda: då examinator (inspektören) finner, att sökanden ej är maktigt att på engelska skriva svar på frågor, som enligt reglemente skola framställas, enär sökandens modersmål ej är engelska språket, må han underkasta sökan den muntligt förhör samt nedskrifva svaren till hvarje fråga. Han skall sedermera underkasta förhö, sformu läret granskning och gifva det betyg enligt svaren samt afgifva sitt intyg, att sökanden var ur stånd att skriva svaren och att svaren neterats sanningsenligt.

Band nya skoldistrikt, hvar skandinavisk bo, märkas Gull Lake samt Willow Creek.

### British Columbia.

— Entreprenörer bereda sig på att färdigbygga Crows Nest banan.

— Mera civilisation. Från Grand Forks höres, att en M. O'Connor sköt sin broder på en krog.

— 7 indianer dödades af sina stamförfvänder vid Laketon, Cassiar distriktet. De antogs vara besatta med "den lede".

— Regeringens öde hänger i väg skålen. Tvänne gånger har situationen räddats genom talmannens röst. Osämjan mellan Carter Cotton

och Joseph Martin tager allas uppmärksamhet i anspråk.

— Flere arbetare hafva aflagts i Le Roi grufvan. Detta i förening med arbetsnedläggning i andra grufvor i Rossländ distriktet tyder på en organiserad attack på 8 timmars lagen.

### Utlandet.

Argentina har varit utsatt för våldsam hetta. Den 5 och 6 ds inträffade i Buenos Agres 267 och 186 fall af solstygning.

Böldpesten grasserar åter på vissa ställen i Indien, hvarest förutom en svår hungersnöd härjar.

Ett ej ringa antal vansinnige soldater ha hemsändts från Manila Omkring 400 hafva förlorat sitt förstånd under kampanjen på Philipinerna.

I sammanhang med pågående krig söker England få Portugal att ingå ett försvarsförband med sig. Skulle detta lyckas, komma de hamnar, som nu nyttjas af boerna att införa krigsmaterial och manskap att stängas.

Euligt telegram från Stockholm har Sveriges erkebiskop, Anton Niklas Sundberg, aflidit den 2 februari efter undergången operation. Han föddes i ett enkelt borgarehem i Uddevalla 1818 och var sedan 1870 svenska kyrkans erkebiskop. Med honom har en af århundradets störste svenske män gått ur tiden.

## Transvaal kriget. Buller tvungen att retirera.

I måndags den 5 började Buller sitt tredje försök att nå Ladysmith. Han gick öfver Tugela på två platser och höll på att fäktas i tvänne dagar, då han återigen måste uppgifva försöket att nå det efterlängta målet. Boernas ställning synes varar omöjlig att genomtränga, hvarjemte deras kanoner skötas med en för de britiske trupperna ödeläggande precision. Engelsmännens förluster i döda och sårade voro 354 man.

På samma tid skärmytslades något på östra sidan. General Mac Donald hade rekognoceringsstriffning i hvilken föga skada gjordes å någondera sidan.

Huruvida Ladysmiths undsättning helt och hållet uppgifvits af Buller är ännu ej känt. Orsaken till hans sista återtag synes vara, att ballongutvikningen upptäckte boerna placerande stora kanoner för att bestryka den väg han måste taga, hvarpå Buller för undvika af onödig manspillan beslöt vända om för 3dje gången. Det påstås emellertid också, att Bullers mening endast var att göra en demonstration och dymedelst hålla boerna kvar vid Ladysmith, medan Roberts och Kitchener göra sitt planerande infall i Free Staten. General Joubert, som tydligen genomskådade denna plan sades i måndags vara på väg med 5,000 man för att anfäll Bullers ryggen.

General Roberts synes nu vara på väg till Orange Free Staten med en arme af 35,000 man. Kimberley säges vara ytterst illa ansatt och dödligheten i staden stor. Cronje synes hålla sträng vakt rundt Kimberley för att om möjligt fanga Cecil Rhodes.

Om boerna lyckas taga Cecil Rhodes ämna de begära 10 mill. dollars i lösepenning för honom, emedan boerna ej fått den skadeersättning de blefvo tilldömda i Jameson raiden.

Medan general Roberts är på väg med en stark armee mot Kimberley och Free Staten, synes boerna i sin ordning vara färdiga med en kontrarörelse som hotar engelska armeens förråder vid De Aar. De hafva allaredan trängt fram så långt att järnvägslinien är i fara. General French, som sades hafva inneslutit boerna vid Colesberg, har under de sista dagarnes strider blifvit tillbaka drifven till Rensburg, dit han nu dragit in alla sina trupper. Boerna synes vara i stort antal och ansatta engelsmännen hårdt på alla sidor. Till en australisk tidningskorrespondent, som fick besöka boerlägret för att öfvertaga kvarlätenkaperna efter en studad landsman och yrkeskamrat, uppgaf boergeneralen, att de båda republikerna faltstyrka nu uppgår till 124,000 man samt att de är i stånd att hålla ut hur länge som helst.

Från Natal meddelas också, att boerna genom flankrörelser oroa engelsmännen. Ett par tusen boers med nio kanoner äro på väg genom zululandet, hvadan man fruktar, att negerne skola resa sig mot boerna.

"Nationaltidendes" korrespondent i Pretoria har meddelat en förteckning på i kriget stupade eller sårade skandinaver, som kämpat på boernas sida. Anmärkningsvärdt är det stora antal svenskar som stupat, i jernförelse med antalet danskar eller norrmän. Det tyckes som om svenskarne häfdat sitt rykte för hjältemod. De fallne äro: Nils A. Johansson från Brunnby, 30 år, Julius Andersson från Stockholm, 32 år, A. Edwin Benson från Göteborg, 29 år, Nils Harald Nyqvist, 28 år, Fredrik Ostberg, 28 år, Carl Albert Olsson, 32 år, Osvald August Mark, 24 år, Oskar August Landgren, 28 år, Carl David Appelgren från Oskarshamn, 49 år, och Johan Flygare, kapten i den skandinaviska frikåren. Sårade äro följande: Charles Oskar Johansson från Göteborg, 29 år, lätt sårad, Karl Magnus Sang, från Göteborg, 38 år, lätt sårad, Karl Herman Rydholm från Hernostrand, 26 år, lätt sårad, John Alfred Andersson från Göteborg, 28 år, lätt sårad, Otto Erik Lindström från Malmö, 28 år, Sven Erik Werner Vasa, 24 år, svårt sårad, Karl Emanuel Mellqvist från Bollnäs, 24 år, lätt sårad, Helge Fagerskjöld från Stockholm, lätt sårad, Hjalmar Petersson Janck från Helsingborg, 24 år, lätt sårad, och Erik Ståhlberg från Sundsvall, 30 år, lätt sårad. Af korrespondentens formulering framgår, att de sårade skulle vara tagna till fanga af engelsmännen.

En engelsk korrespondent meddelar en episod från slaget vid Magersfontain. Högländarne kommo i bajonettstrid med den skandinaviska frikåren, som låg i den främsta löpgraven. Efter en het kamp blef den lilla styrkan nedgjord eller fangen. Kapten Flygare, som låg dödligt sårad med ett bajonettstygn i magen, blef af den engelska korrespondenten bjuden på en dryck mjölk, hvarvid en närliggande sårad landsman utbrast på god engelska: "Det är ej lönt att gifvo honom dricka, ty det rinner ända bara ut genom hälet i magen på honom". Straxt därefter var kapten död, och de fallne skandinaverna och skottarne begravas sedan sida vid sida.